



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**VÁRZEA GRANDE**  
*amar - cuidar - acreditar*

LICITAÇÃO  
PMVG

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO**

PROC. ADM. N. 431834/2017

CP N. 005/2017

**AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2017**

O Município de Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, por meio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada pela Portaria n. 381/2017, comunica aos interessados, que licitação na modalidade de **CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2017**, sob o regime de execução indireta de empreitada por “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE DE CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO 2 - PROINFÂNCIA PROJETOS PADRONIZADOS DO FNDE, EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, CONFORME PROJETOS MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E FNDE, EM ATENÇÃO AO TERMO DE COMPROMISSO Nº. PAC2: 6385/2013-FNDE, CONFORME EDITAL E ANEXOS.** Abertura prevista para dia 06 de Junho de 2017, às 08h30min (horário de Mato Grosso), Foi **PRORROGADA** para dia **06/07/2017** às **08h30min** (horário de Mato Grosso), Em razão da **RETIFICAÇÃO** das Planilhas Orçamentárias e Cronograma Físico Financeiro. As retificações estão à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de Várzea Grande na Sup. de Licitação, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, mediante pagamento de taxa de R\$ 0,13 por copia não restituível, e gratuitamente no site: [WWW.varzeagrande.mt.gov.br](http://WWW.varzeagrande.mt.gov.br).

Várzea Grande - MT, 01 de Junho de 2017.

**Silvio Aparecido Fidelis**

Secretário Municipal de Educação,  
Cultura, Esporte e lazer





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**VÁRZEA GRANDE**  
*Amor • cidadania • desenvolvimento*

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Av. Castelo Branco, 2500 - (065) 8444-2378, Água Limpa, cep: 78.125-700  
Várzea Grande/ Mato Grosso

Obra: Projeto Padrão FNDE - Tipo 2

Município: Várzea Grande - MT

Endereço: Rua Boladeiro, s/n, Bairro JD. Ouro Verde

**CRONOGRAMA**

| ITEM | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                  | VALOR (R\$)    | % ITEM  | 1         | 2         | 3          | 4         | 5          | 6         | 7         | 8        |
|------|---------------------------------------------------------|----------------|---------|-----------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|-----------|----------|
| 1    | SERVIÇOS PRELIMINARES                                   | R\$ 27.913,57  | 100,00% | 100,00%   |           |            |           |            |           |           |          |
|      |                                                         |                |         | 27.913,57 |           |            |           |            |           |           |          |
| 2    | MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDACOES                      | R\$ 8.151,02   | 100,00% | 80%       | 20%       |            |           |            |           |           |          |
|      |                                                         |                |         | 6.520,82  | 1.630,20  |            |           |            |           |           |          |
| 3    | FUNDACOES                                               | R\$ 80.078,07  | 100,00% | 15%       | 85%       |            |           |            |           |           |          |
|      |                                                         |                |         | 12.011,71 | 68.066,36 |            |           |            |           |           |          |
| 4    | SUPERESTRUTURA                                          | R\$ 68.591,54  | 100,00% |           | 40%       | 60%        |           |            |           |           |          |
|      |                                                         |                |         |           | 27.436,66 | 41.154,88  |           |            |           |           |          |
| 5    | SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL INTERNO E EXTERNO (PAREDES) | R\$ 59.619,44  | 100,00% |           |           | 20%        | 60%       | 20%        |           |           |          |
|      |                                                         |                |         |           |           | 11.923,89  | 35.771,66 | 11.923,89  |           |           |          |
| 6    | ESQUADRIAS                                              | R\$ 225.538,23 | 100,00% |           |           |            | 20%       | 50%        | 30%       |           |          |
|      |                                                         |                |         |           |           |            | 45.107,65 | 112.769,12 | 67.661,47 |           |          |
| 7    | SISTEMAS DE COBERTURA                                   | R\$ 193.193,00 | 100,00% |           | 15%       | 65%        | 20%       |            |           |           |          |
|      |                                                         |                |         |           | 28.978,95 | 125.575,45 | 38.638,60 |            |           |           |          |
| 8    | IMPERMEABILIZAÇÃO                                       | R\$ 3.887,35   | 100,00% |           |           | 100%       |           |            |           |           |          |
|      |                                                         |                |         |           |           | 3.887,35   |           |            |           |           |          |
| 9    | REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS                       | R\$ 175.412,69 | 100,00% |           |           |            | 30%       | 60%        | 10%       |           |          |
|      |                                                         |                |         |           |           |            | 52.623,81 | 105.247,61 | 17.541,27 |           |          |
| 10   | SISTEMAS DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS (PAVIMENTAÇÃO)    | R\$ 116.376,86 | 100,00% |           |           |            | 20%       | 15%        | 50%       | 15%       |          |
|      |                                                         |                |         |           |           |            | 23.275,37 | 17.456,53  | 58.188,43 | 17.456,53 |          |
| 11   | PINTURA                                                 | R\$ 57.766,86  | 100,00% |           |           |            |           |            | 50%       | 40%       | 10%      |
|      |                                                         |                |         |           |           |            |           |            | 28.883,43 | 23.106,74 | 5.776,69 |
| 12   | INSTALAÇÃO HIDRÁULICA                                   | R\$ 24.334,15  | 100,00% |           | 5%        | 5%         | 20%       | 30%        | 30%       | 10%       |          |
|      |                                                         |                |         |           | 1.216,71  | 1.216,71   | 4.866,83  | 7.300,25   | 7.300,25  | 2.433,42  |          |
| 13   | DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS                              | R\$ 7.572,94   | 100,00% |           |           |            |           | 20%        | 40%       | 40%       |          |
|      |                                                         |                |         |           |           |            |           | 1.514,59   | 3.029,18  | 3.029,18  |          |
| 14   | INSTALAÇÃO SANITÁRIA                                    | R\$ 24.592,04  | 100,00% |           |           | 10%        | 10%       | 25%        | 35%       | 20%       |          |
|      |                                                         |                |         |           |           | 2.459,20   | 2.459,20  | 6.148,01   | 8.607,21  | 4.918,41  |          |
| 15   | LOUÇAS E METAIS                                         | R\$ 33.752,53  | 100,00% |           |           |            |           |            | 20%       | 80%       |          |
|      |                                                         |                |         |           |           |            |           | 6.750,51   | 27.002,02 |           |          |
| 16   | INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL                           | R\$ 2.219,77   | 100,00% |           |           |            | 30%       | 30%        | 40%       |           |          |
|      |                                                         |                |         |           |           |            | 665,93    | 665,93     | 887,91    |           |          |
| 17   | SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO                     | R\$ 19.663,75  | 100,00% |           |           |            | 10%       | 10%        | 50%       | 30%       |          |
|      |                                                         |                |         |           |           |            | 1.966,38  | 1.966,38   | 9.831,88  | 5.899,13  |          |
| 18   | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 220V                            | R\$ 92.896,35  | 100,00% |           | 5%        | 5%         | 10%       | 10%        | 35%       | 30%       | 5%       |
|      |                                                         |                |         |           | 4.644,82  | 4.644,82   | 9.289,64  | 9.289,64   | 32.513,72 | 27.868,91 | 4.644,82 |
| 19   | INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO                             | R\$ 886,81     | 100,00% |           |           |            | 30%       | 20%        |           |           | 50%      |
|      |                                                         |                |         |           |           |            | 266,04    | 177,36     |           |           | 443,41   |
| 20   | INSTALAÇÕES DE REDE ESTRUTURADA                         | R\$ 24.040,46  | 100,00% |           |           |            |           |            |           | 70%       | 30%      |
|      |                                                         |                |         |           |           |            |           |            |           | 16.828,32 | 7.212,14 |
| 21   | SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA                            | R\$ 4.622,09   | 100,00% |           |           |            |           |            |           | 30%       | 70%      |
|      |                                                         |                |         |           |           |            |           |            |           | 1.386,63  | 3.235,46 |

*Karina Arruda*  
Arquiteta e Urbanista  
CAU Nº 90873-8



[illegible]

Karina Aranda  
Arquiteta e Urbanista  
CAU Nº 90873-E





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**VARZEA GRANDE**  
*amor - cuidar - acreditar*

| 1.0    |        | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA         |         |              | MÊS         |                   |
|--------|--------|-------------------------------------|---------|--------------|-------------|-------------------|
| Fonte  | Código | Descrição                           | Unidade | Coefficiente | Preço (R\$) | Preço Total (R\$) |
| SINAPI | 2707   | ENGENHEIRO/ OU ARQUITETO PLENO (01) | H       | 40,00        | 105,71 R\$  | 4.228,40          |
| TOTAL  |        |                                     |         |              | R\$         | 4.228,40          |

*Karina Arruda*

Karina Arruda  
Arquiteta e Urbanista  
CAU Nº 90873-8





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**VÁRZEA GRANDE**  
*amar • cuidar • acreditar*

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
Av. Castelo Branco, 2500 - (065) 8444-2378, Água Limpa, cep: 78.125-700  
Várzea Grande/ Mato Grosso

**Obra: Proinfância - Tipo 2**

**Preço base: Sinapi dezembro com desoneração/2016**

**Obra: Projeto Padrão FNDE - Tipo 2**

**Município: Várzea Grande - MT**

**Construção de Unidade de Educação Infantil- Jd.Ouro Verde**

**Endereço: Rua do Boiadeiro, s/n, Bairro Jd.Ouro Verde - Várzea Grande - MT**

**BDI: 27,7 %**

**Edificação principal do Proinfância - Tipo 2**

| ITEM                               | CÓDIGO    | FONTE  | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                 | UNID. | QUANT. | PR. UNIT.(R\$)<br>COM BDI | PR. TOTAL (R\$)<br>COM BDI |
|------------------------------------|-----------|--------|--------------------------------------------------------|-------|--------|---------------------------|----------------------------|
| <b>SERVIÇOS ADICIONAIS</b>         |           |        |                                                        |       |        |                           |                            |
| 1                                  |           |        |                                                        |       |        |                           |                            |
| 1.1                                | COMP. 1.0 |        | Administração Local da Obra (Vide Composição de Custo) | mês   | 8,00   | 4.228,40                  | 33.827,22                  |
| 1.2                                | 74220/001 | SINAPI | Tapume de chapa de madeira compensada, 6mm             | m²    | 504,00 | 58,77                     | 29.618,84                  |
| <b>Custo TOTAL com BDI incluso</b> |           |        |                                                        |       |        |                           | <b>R\$ 63.446,06</b>       |

*Karina Arruda*  
**Karina Arruda**  
Arquiteta e Urbanista  
CAU Nº 90873-8